
QUINTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 20116  CADERNO 1

PORTARIA Nº. 5.082/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 773/2011-GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
exonerar IACY WALTER PAULO SOARES do cargo em comissão 
de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de setembro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.083/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1236/2011-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
nomear MANUELA AZEVEDO GAMA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.084/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 871/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar SHEILA CRISTINA SOUZA DA SILVA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.085/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 871/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear TELMA DA SILVA BOTELHO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.086/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 181/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
exonerar ALDENIZE MARIA VAZ FERNANDES do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 1º 
de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.087/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas PELO Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 181/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
exonerar BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO 
do cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.088/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 181/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
nomear ALDENIZE MARIA VAZ FERNANDES para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.089/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 181/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
nomear BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.090/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 747/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear MIGUEL FERREIRA JÚNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de agosto 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.091/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 5431/2011-PGE.G.,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JUNE JUDITE SOARES LOBATO do cargo em 
comissão de Coordenador da Procuradoria Cível, Trabalhista 
e Administrativa, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado, a contar de 2 de setembro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.092/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 5431/2011-PGE.G.,
R E S O L V E:

exonerar SILVANA ELZA PEIXOTO RODRIGUES do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado, a contar de 2 de setembro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.093/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 5431/2011-PGE.G.,
R E S O L V E:
nomear SILVANA ELZA PEIXOTO RODRIGUES para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria Cível, 
Trabalhista e Administrativa, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 2 de setembro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.094/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 688/2011-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
exonerar RAFAEL TRINDADE FELIX do cargo em comissão de 
Assessor, código    GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.095/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 688/2011-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
nomear GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 
1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.096/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 761/2011-GS/SEAS,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 4.106/2011-CCG, de 26 de julho 
de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 31.965, datado 
de 27 de julho de 2011, que nomeou EREMITA GAVINHO NUNES 
para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.097/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 761/2011-GS/SEAS,
R E S O L V E:


